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1) lingvistik:  tavtologiya-bitta ildizni takrorlash bir-
digan belgisi takrorlash turlari.
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ABOUT THE CONCEPT AND ART OF ALLITERATION, SPECIAL PHONETIC AND
PHONOSTILISTIC EFFECT IN UZBEK LANGUAGE
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doctoral student BuxSU

islomovdilshod77@gmail.com

Annotation: This article discusses the art of alliteration, which gives a phonetic effect and tone in
poetic works, the phenomenon of alliteration in poetry, the role of alliteration in the process of discursive-
pragmatic analysis of phonostylistic units.

Keywords: assonance, gemination, rhyme, phonology, morphology, stylistics, phonetic effect,
phonetic style, speech sounds, literary text, phonostylistic means, alliteration.

zbek tili fonetikasi va fonostilistikasi shu tilning adabiy talaffuzi va til
madaniyati bilan bevosita uzviy bog liqdir.  Bunga misol tariqasida fransuz tilshunos olimi,
mashhur keltolog, ko plab universitetlarning faxriy doktori, yozuvchilar akademiyasining
a zosi, til muammolari bilan qiziqqan, tilshunoslikning taniqli namoyandasi Jozef  Vandriyes
bundan bir ars oldin Tilshunoslar  tildagi uch tarkibiy qismni: tovushlar, grammatika va
lug atini bir-biridan ajratadilar  58 deb  ta kidlagan fikri  fonetika, fonologiya va fonostilistikaga
berilgan yuqori bahodir. Shuningdek, o zbek tili jahondagi eng yirik turkiy tillardan biri
bo lib, tilning grammatika, stilistika, leksikologiya, fonetika, fonologiya va morfonologiya
singari bo limlari rivojlanishi tarixi XX asrning  yigirmanchi va o ttizinchi yillarida sezilarli
darajada alohida  o rin  tutadi 59. Chunki aynan shu yillardan boshlab mazkur til ustida ilmiy
izlanishlar olib borish ishlari boshlangan. Bunga misol qilib Alisher Navoiy, Abdulla Qodiriy,
Erkin Vohidov, Mirzo Kenjabek, Munis, kabi olim, yozuvchi va shoirlarimizning yozgan
asarlarini misol qilib aytish mumkin. Badiiy matnda ayniqsa fonetik usul va vositalarning roli
alohida ahamiyat kasb etadi.

lib, uning barcha jihatlarini yaxlitligicha
va birdaniga tasavvur qilish o ta murakkabdir. Shunday bo lsada, dunyo tilshunosligi
tarixidagi bir necha asrlik tajribalar turli oqim namoyandalari tilni tadqiq etish eng maqbul yo l
hisoblab, bu yo lda o rganish obyektini va uning mohiyatini aniq ko rsatib berish uchun butun
umrlarini sarflaganlarini ko rsatadi 60. Darhaqiqat, hozirgi kundagi ilmiy izlanishlar natijasida
tilning fonetik imkoniyatlaridan foydalanishning maxsus usullaridan biri xususan, badiiy
san
qo shimcha ekspressivlik, fonetik effekt va joziba berishi o z-o zidan har qanday kitobxon va

58 S.Otamirzayeva, M.Yusupova - O'zbek tili. Fonetika, grafika, orfoepiya, orfografiya
59 Islomov D.Sh.  A.Qodiriyning O tgan kunlar asaridagi fonostilistik birliklarning diskursiv tahlili maqolasi.
UrDU. Ma mun akademiyasi. 2020, noyabr.
60 Jo rayeva M.M. Fransuz va o zbek ertaklari matnida modallik kategoriyasining milliy-madaniy, lingvokognitiv
xususiyatlari. Diss. filol.fan.dok. Toshkent, 2017.  B.67
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tadqiqotchi izlanuvchilarda o zaro hissiyot va qiziqish uyg otishini ko rsatib berishi ayon
bo ladi.

Manbalar shuni ko rsatadiki yozuvchi, shoir va nosirlarning eng ko p qo llaydigan
vositalaridan biri bu alliteratsiya san
joziba beradigan eng asosiy sababi takrorlanadigan unli va undosh tovushlarning namunalarini

bezash shakllari har bir tilda mavjud bo lgani kabi, bu shakllar o zbek tilini ham chetlab
o tmagan deb aytish o rinlidir. Bilamizki, so zning tovushli kompozitsiyasi yordamida tilning
ekspressivligini oshirishning ushbu usullari ovozli yoki fonetik yozuv deb nomlanadi. Bu
fonetik yozuvlar orasida alliteratsiya va assonans  eng ko p qollaniladigan san atlardan
sanaladi.

Alliteratsiya va  (Tavze)

takrorlanishi, tovushlar ohangdorligi, asosan bir xil tovushlarning takrorlanishidan hosil
bo lgan ohangdorlik alliteratsiya 61.

Alliteratsiya o zining fazilatlari tufayli bolalarni o qitishda keng qo llaniladi. Odatda bu
bolalar qo shiqlari uchun matnlarni yoki turli xil mavzularni maqbul o'rganishga erishish
uchun amalga oshirilgan tillarni chalish uchun ishlab chiqishda yuzaga keladi. Alliteratsiya
bu matnni tashkil etuvchi jumlalar ichida unli va undosh tovushlarni takrorlash, shunday qilib

z  o yinlarida kelishi
mumkin. Shuningdek, Assonans  bir xil unlilarni takrorlash. Assonans alliteratsiya bilan bir
xil maqsadlarni ko'zlaydi (bu so'zni ko ring) va ikkinchisi singari, ko pincha u bilan

62 . Assonans, assonans, er.
(Fransuzcha assonans) (kitob). 1. Konsonans. 2. Tugallanmagan olmosh, unda faqat unlilar

63  consonance,
qabul qilish ovozli yozish; urg'uli unlining bir xil nutq segmentidagi turli so'zlarda

64  -
uchun, tarjimonlar esa xijjalab tarjimada uyg`unlik va ma`no ohangdorligini
muqobillashtirishda ishlatadilar.

tining asosiy vazifalaridan biri undosh tovushlarni uyushgan holda
takrorlash bo lsa, ikkinchidan unli assonansini ham xuddi shu tartibda qayta qo`llashdan

dissonans kab

oki umuman
erkinlik bilan joylashgan bo'lishi  ham mumkin.

a tovushlarning bir-

61 -yil

62 Ushakov D.N. Izohli lug'ati, 1935
63 Ushakov D.N. Izohli lug'ati, 1935
64 Zamonaviy tasvirlangan ensiklopediya. - M .: Rosman. Tahrirlovchi prof. A.P.Gorkina 2006
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65 - tarkatmok, taksim kilmok, joylashtirmok)-
mumtoz adabiyotdagi she riy san at, baytda bir xil tovushlarni takrorlash san ati hisoblanadi.
Tavze ga berilgan ta riflarda hozirgacha ixtiloflar mavjud: ayrim manbalarda uning yuzaga
chiqishi uchun faqat undosh tovushlar takrorlanishi shart deyilsa, boshqa manbalarda  esa bu

at iy nazar, tavze deb
yuritilaveradi. Tavze dan hosil bo luvchi poetik samara shuki, bir necha bora takrorlanuvchi
tovush (yoki tovushlar guruhi) baytga uziga xos ohang, musiqiylik baxsh etadi. Shu o`rinda

flar bir-birini taqazo etadi va to`ldiradi.

jozibasi va latofati bilan alohida
yanada tadqiq etish kun sayin ortmoqda. Yildan yilga uning serqirra ijodiy merosini har

Xususan uning

ati s  va q
undoshlarining bir necha marta takrorlanishi natijasida yuzaga kelganligini kuzatish mumkin.

aksincha, uning sara namunalarida takrorlanayotgan tovushlar ifoda etilayotgan mazmun bilan
uyg unlik kasb etadi hamda mazmun ifodasini ritmik-intonatsion jihatdan kuchaytiradi.

Odatda, tildagi unli tovushlarlarning hamohangligi musiqiylikning oshishiga sabab

ohangdoshlikdir.
Xu alliteratsiya yozuvga ko'proq sezgir

kuch berish, baho berish va shu bilan birga ifoda etish uchun ishlatiladi. Boshqa tomondan, bu
sonority elementi nutqni bezatadi, sayqal beradi, shu bilan birga unga qiziqarli, dinamizm,
o'ziga xoslik va ijodkorlik bag'ishlaydi.

Assonans  matnni, ayniqsa, she'riy, tovushni tashkil qilish usuli: alliteratsiyadan farqli
ravishda unlilarni takrorlash (undosh tovushlarni takrorlash) hamdir.

Alliteratsiya va annosans to g risidagi fikr-mulohazalarni o rganish va tahlil qilish
natijasida shuni aytish mumkinki, turli tadqiqotlarda mazkur tushunchaga berilgan ta riflar bir-
birini inkor etmaydi, aksincha, biri ikkinchisini to ldiradi va bir-birini taqazo etadi. Alliteratsiya
va annosan
oldingi davrlar poetikasi singgari zamonaviy o zbek tili fonetikasi va fonostilistikasida ham

misralarning ohangdorligi hamda musiqiyligini oshirishga xizmat qiladi hamda lug at
boyligimizdagi ayrim  so zlarning yangi-yangi ma nolari kashf etilishiga erilishiladi. Qolaversa
Yangi  O zbekistonning yoshlar ongi va ma naviyatini rivojlantirish, ularning kelajakda yetuk
kadr bo lib yetishishi uchun muhtaram prezidentimiz Sh.M.Mirziyoyev tashabbuslari bilan
tashkil etilgan respublika miqyosida

65 D.Quronov, Z.Mamajonov, M.Sheraliyeva-
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assonans va
barkamolligini yuksaltirishga yordam beradi. Darhaqiqat, badiiy adabiyot va til to g ri
rivojlansa, yoshlar ma naviyati ham to g ri shakllanib boraveradi.

Qolaversa, til va madaniyat munosabati, uning ijtimoiy hayotda aks etishi, til
xususiyatlarini o rganish masalalari alohida e tiborni talab qiladi. Bu borada umumlisoniy
xarakterga ega, til mohiyatini anglash uchun muhim bo lgan fonetika va fonologiyaning har bir
til misolida o ziga xos qirralarini ochib berish uning nazariy asoslarini tadqiq etishga imkon
yaratadi.
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